¹⁰ *Dezbaterile Senatului României. Sesiunea 1866-1867* (în continuare *DS*), Imprimeria Statului, București, 1869, ședința din 11 ianuarie 1867, pp. 170-171, respectiv din 13 ianuarie 1867, p. 174.

¹¹ *Monitorul Oficial al României* (în continuare *MO*), 268, 4 (16) decembrie 1875, ședința din 25 noiembrie 1875, p. 6375.

Astfel, când a fost acuzat de un coleg senator că este o crimă să susțină importul liber de cereale în România, el îi răspundea cu ironie că se află în compania unor „criminali” iluștri, precum „Napoleon al III-lea în Franca” și „Robert Peel în Anglita” (ședința din 16 februarie 1867 a Senatului României)¹².

Această

¹² *DS*, ședința din 16 februarie 1867, p. 417.

¹³ *Ibid.*, ședința din 30 martie 1867, pp. 614-615, 651-652.

¹⁴ *Ibid.*, ședința din 7 aprilie 1867, p. 772.

¹⁵ *MO*, 275, 13 (25) decembrie 1875, ședința din 9 decembrie 1875, p. 6604.

¹⁶ *Ibid.*, 69, 27 martie/8 aprilie 1876, ședința din 2 martie 1876, p. 1895.

țară nu putea să refuze d-ai trimite chiar din depărtare, în momente supreme ca acelea, o mărturie de simpatie, o mărturie de recunoștință. Cred că marele Imperiu german și oamenii care îl conduc, cărora nu li se poate presupune sentimente base și mai prejos de dânsii, mai prejos de poporul pe care-l guvernează, n-au putut în acea ocaziune să ne reproșeze nimic.”¹⁷